PROJETO DE LEI Nº: 787/2019

AUTORES: DEPUTADO BOCA ABER TA JUNIOR

EMENTA:
INSTITUI O DIA DO LONDRINA ESPORTE CLUBE, A SER CELEBRA-
DO ANUALMENTE NO DIA 05 DE ABRIL.

COLONS 5514/2019

Institui o dia do LONDRINA ESPORTE

CLUBE, a ser celebrado anualmente no dia 05

de abril.

Art. 1º Institui o / do LONDRINA ESPORTE CLUBE, a ser celebrado

anualmente no dia 05 de abril.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Curitiba, 16 de outubro de 2019

JUSTIFICATIVA

LHE

(44

UOL

LITE

SET

UBE

O

1)

ETICRA

4)

GUM-LMA-I)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Liste projeto de lei tem por finalidade instituir o dia do LONDRINA

ESPORTE CLUBE,a ser celebrado anualmente no dia 05 de abril.

O Londrina lisporte Clube é um clube de futebol localizado na cidade de

Londrina, no norte do estado brasileiro do Paraná. É um dos principais clubes

do estado, tendosido fundadoem 5 (cinco)de abril de 1956.

Estádio Jaci Scaff, popularmente chamado de Estádio do Café, foi

construído às pressas para o Londrina entrar no grupo de elite do futebol

brasileiro, pois estava confirmada a participação do LEC no Nacional de 1976.

No dia 22 de Agosto de 1976 aconteceu a inauguração do Café, jogaram

Flamengo e Londrina, a partida terminou empatada em 1 a 1.

Localizado a 04 km do centro da cidade, no setor norte, próximo ao

Parque Ouro Verde, ao lado do Autódromo Internacional Ayrton Senna, tem

capacidade para aproximadamente 40.000 torcedores, e seu sistema de

iluminação é um dos mais modernos.

Possui também um amplo parque de estacionamento, entre outras

benfeitorias. No ano de 2000, o Café foi palco principal do Torneio Pré-

Olímpico de Futebol.

e Títulos

2017 - Campeão da Primeira Liga.

2017 - Campeão do Interior Paranaense.
2016 - Campeão do Interior Paranaense.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

2017 - CampeãodoInterior Paranaense.
2016 - Campeãodo Interior Paranaense.

2015 - Acesso à série B do Campeonato Brasileiro.

2015 - Campeão do Interior Paranaense e vice-campeão da série C do

Campeonato Brasileiro.

2014 - Acesso à série-C. do Campeonato Brasileiro

2014 - CampeãoParanaense
2013 - Campeonato do Interior Paranaense

2011 - Campeonato Paranaense (Série A-2)

2011 - 1º “Turno Campeonato Paranaense (Série À-2)

2008 - Copa Paraná

2008 - 1º Turno Copa Paraná

2007 - 1º “Turno Copa Paraná

1999 - Campeonato Paranaense - (Série A-2)

1994 - Copa Cidade de Curitiba

1994 - Vice - Campeonato Paranaense

1993 - Vice - Campeonato Paranaense

1992 - Campeonato Paranaense

1987 - Taça Jacy Scaff

1981 - Campeonato Paranaense

1981 - 2º “Turno Campeonato Paranaense

1981 - Quadrangular José Cadilhe de Oliveira

1980 - Campeonato Brasileiro (Taça de Prata)

1977 - 4º Colocado - Campeonato Brasileiro (Série À)

1974 - Vorneio Osni Silveira

1973 - Campeonato Norte-Paranaense

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

1970 - Torneio Laudo Natel

1962 - Campeonato Paranaense

1962 - Campeonato Norte-Paranaense

1959 - Vice - Campeonato Paranaense

1959 - Campeonato Norte-Paranaense

1959 - Torneio Início do Campeonato Norte-Paranaense
1957 - Torncio da Amizade

e Outras conquistas

Torneio de Amizade (Federação Paranaense de Futebol): 1957.

Torneio Osni Silveira: 1974.

Quadrangular José Cadilhe de Oliveira: 1981.

Taça Jacy Scaff: 1987.

Torneio Cidade de Curitiba: 1994.

e Categorias de Base

Campeonato Paranaense de Juniores (Sub-20): 6 vezes - 1977, 1980, 1984,
1993, 1998 e 2014.

Campeonato Taça Cidade de Londrina (Juniores): 2 vezes - 1994, 1995

Campeonato Taça Cidade de São Paulo (Juniores): 3 colocação em 1995

Campeonato Taça Monte Alegre de Minas (Juvenil): 2 vezes - 1994, 1995

Campeonato Taça Dourados (Juvenil): 1 vez - 1995

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Dessa forma, ressalta-se que o LONDRINA ESPORTE CLUBE tem

gerado enorme comoçãona população londrinense, bem como representa todo

o Estado do Paraná no cenário esportivo brasileiro, pelas razões expostas, conto
com a cordial atenção dos nobres pares na apreciação e aprovação do presente
Projeta de Lei.

Aat
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Certifico que o presente
expediente protocolado sob nº 5614/2019 - DAP,
em 16/10/2019, foi autuado nesta data como
Projeto de Lei nº 787/2019.

Curitiba, 16 de outugDf

HeSRequião
Matrícula nº 16.490

informamos que revendo nossos registros,
em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposição(ões) em trâmite

( ) guarda similitude com aís) proposição(ões)
arquivada(s)

não possui similar nesta Casa.
dispõe sobre matéria que sofreu rejeição na presente Sessão
Legislativa.

9

ti,A

quião
Matrícula nº 16.490

1- Ciente.
2- Encaminhe-se: a Comissão de Constituição e justiça.

( )jao Núcleo de Apoio Legislativo.

Centro Legislativo Presidentêni
Diretoria Legislativa

Praça Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Palácio XIX de Dezembro — 3ºAndar
Curitiba — PR — CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4138.